Уважаемый Владимир Анатольевич!

В связи с внесением изменений в нормативно-правовые акты Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, просим Вас разместить в чатах родителей (в
т.ч. из числа многодетных семей) образовательных учреждений и организаций
следующую информацию:

«В целях приведения регионального законодательства в соответствиес Указом Президента РФ от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержкимногодетных семей» Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыот 11.04.2024 № 26-оз внесены изменения в Закон Ханты-Мансийского автономногоокруга - Югры от 07.07.2004 № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства идетства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».Согласно внесенным изменениям:Многодетной семьей в Российской Федерации является семья,имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно.В соответствии с новыми подходами, определенными федеральнымзаконодательством, не предполагается прямая зависимость между наличиемудостоверения многодетной семьи и назначением мер социальной поддержки.Изменения в части мер социальной поддержки многодетным семьям:1) размер компенсации за коммунальные услуги изменен с 50% до 45%, приэтом дополнен состав компенсации оплатой за жилое помещение. Также измененрасчет компенсации, исходя из фактических объемов потребляемых жилищно-коммунальных услуг, но не более установленных нормативов и тарифов;

Департамент социального развитияХанты-Мансийскогоавтономного округа – ЮгрыКАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕХАНТЫ-МАНСИЙСКОГОАВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ«АГЕНТСТВО СОЦИАЛЬНОГОБЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ»Отдел социального обеспечения и опекипо городу Нягани и Октябрьскомурайону
2 микрорайон, дом 41, г.НяганьХанты-Мансийский автономный округ – Югра(Тюменская область), 628181тел/факс 8(34672)6-01-21E-mail: CSVNY@admhmao.ru

15/05-Исх-149826.04.2024

И.о. начальника Управленияобразования и молодежнойполитики АдминистрацииОктябрьского района
В.А.Воробьеву

2)действие ежемесячной денежной выплаты на проезд на каждого обучающегосяв возрасте до 24 лет, не вступившего в брак, получающего профессиональноеобразование, осваивающего программы профессионального обучения по очной формеобучения в профессиональной образовательной организации или в образовательнойорганизации высшего образования, расположенных на территории автономного округа,продлено до 31 декабря 2026 года.Учитывая, что Указом в состав многодетной семьи включены дети в возрасте до23 лет, обучающихся по очной форме обучения, право на предоставление ежемесячнойденежной выплаты на проезд возникнет также и у младших детей многодетной семьи,даже в случае обучения старшего ребенка за пределами автономного округа;3) отменена дифференциация при предоставлении единовременного пособия дляподготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к началу учебного года. С моментавступления Закона № 26-оз в силу, пособия всем школьникам будет предоставляться ведином размере - 7500 рублей;4)сняты ограничения для многодетных семей на бесплатное посещениеучреждений культуры один раз в месяц. В соответствии с Указом данная мераподдержки гарантируется многодетным семьям на всей территории РоссийскойФедерации и предоставляется бессрочно;5)бесплатное обеспечение детей в возрасте до шести лет лекарственнымипрепаратами, изделиями медицинского назначения и специализированнымипродуктами лечебного питания, приобретаемыми в фармацевтических (в том числеаптечных) организациях по рецептам врачей медицинских организаций, медицинскимработникам которых предоставлено право выписки рецептов гражданам, относящимсяк отдельным категориям;6) прием детей в организации, осуществляющие образовательную деятельность пореализации образовательных программ дошкольного образования, в первоочередномпорядке;7)компенсация стоимости платного обучения обучающихсяпо образовательным программам среднего профессионального образованияв размере 50 процентов, но не более 40000 рублей в календарном году;8) оплата газификации жилых домов (квартир).Принятые изменения вступают в силу с 25 апреля текущего года.Подробную информацию можно узнать по телефону горячей линии: 8 (800) 301-44-43, 8(34672)6-04-64, 8(34672)6-43-83».
Заранее благодарны!

И.о.начальника отдела ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат691778119BD1347D8A578A4350FED8A6Владелец Гончаренко Елена ЮрьевнаДействителен с 01.03.2023 по 24.05.2024

Е.Ю.Гончаренко

Исполнитель:заместитель начальника отделаГончаренко Елена Юрьевна,телефон 8-(34672)6-43-83